Дело № 1-275/1 2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Курск 20.05.2019 года

Ленинский районный суд г. Курска в составе:

председательствующего – судьи Дядюшевой М.Ю.,

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Курска Казимировой Е.Ю., ФИО7, 

подсудимой – ФИО11

защитника – адвоката Попова А.П., представившего удостоверение №, выданное УМЮ РФ по Курской области ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ г

при секретарях Воробьевой С.С., Рыженковой Н.В.,

а также с участием представителя потерпевшего ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО11, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 160 ч. 3 УК РФ, ст. 160 ч. 1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО11 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, а также присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, в ювелирном магазине «Наше Золото», расположенном на 1-м этаже ТРЦ «Пушкинский» по адресу: 

<

адрес>, в котором Индивидуальный предприниматель (далее по тексту ИП) ФИО8 осуществляла предпринимательскую деятельность, между работодателем Индивидуальным предпринимателем ФИО8 и работником ФИО11, поступившей на работу в качестве продавца ювелирного магазина «Наше Золото» ИП ФИО8 был заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ. Тогда же, ДД.ММ.ГГГГ был издан приказ о приеме работника ФИО11 на работу в ювелирный магазин «Наше Золото» ИП ФИО8 в должности продавца №Г0079 от ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, между вышеуказанными лицами был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 (ФИО17)_А.О. приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей работодателем материальных и денежных ценностей, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им иным лицам. Согласно должностной инструкции, ФИО13 (ФИО17)_А.О., работая в должности продавца ювелирного магазина «Наше Золото» ИП ФИО8, должна была обеспечивать сохранность товарно-материальных ценностей и торгового оборудования, имущества и техники, находящихся в ювелирном магазине «Наше Золото» ИП ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, ТРЦ «Пушкинский».

ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа о прекращении трудового договора с работниками №Г0031 ФИО11 была уволена с должности продавца ювелирного магазина «Наше Золото» ИП ФИО8, расположенного на 1-м этаже ТРЦ «Пушкинский» по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, в ювелирном магазине «Наше Золото», расположенном на 1-м этаже ТРЦ «Пушкинский» по адресу: 

<

адрес>, в котором Индивидуальный предприниматель (далее по тексту ИП) ФИО5 осуществляла предпринимательскую деятельность, между работодателем Индивидуальным предпринимателем ФИО5 и работником ФИО11, поступившей на работу в качестве продавца ювелирного магазина «Наше Золото» ИП ФИО5 был заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ. Тогда же, ДД.ММ.ГГГГ был издан приказ о приеме работника ФИО11 на работу в ювелирный магазин «Наше Золото» ИП ФИО5 в должности продавца №Н0003 от ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того между вышеуказанными лицами был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 (ФИО17)_А.О. приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей работодателем материальных и денежных ценностей, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им иным лицам. Согласно должностной инструкции, ФИО13 (ФИО17)_А.О., работая в должности продавца ювелирного магазина «Наше Золото» ИП ФИО5, должна была обеспечивать сохранность товарно-материальных ценностей и торгового оборудования, имущества и техники, находящихся в ювелирном магазине «Наше Золото» ИП ФИО5, расположенном на 1-м этаже ТРЦ «Пушкинский» по адресу: 

<

адрес>.

Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО13 (ФИО17)_А.О., как продавец ювелирного магазина была обязана: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества. 

ДД.ММ.ГГГГ между работодателем Индивидуальным предпринимателем ФИО5 и работником ФИО11, было заключено дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО11 на должность старшего продавца ювелирного магазина «Наше золото» ИП ФИО5, расположенного по вышеуказанному адресу и издан приказ (распоряжение) о переводе работника ФИО11 на должность старшего продавца в ювелирный магазин «Наше Золото» ИП ФИО5, расположенный на 1-м этаже ТРЦ «Пушкинский» по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно должностной инструкции, ФИО13 (ФИО17)_А.О., работая в должности старшего продавца ювелирного магазина «Наше Золото» ИП ФИО5, расположенного на 1-м этаже ТРЦ «Пушкинский» по адресу: 

<

адрес>, должна была обеспечивать работу салона согласно стандартам компании; осуществлять верное и своевременное оформление новых сотрудников; проводить стажировку новых сотрудников; обеспечивать качественное проведение маркетинговых активностей в подотчетных салонах; осуществлять личные продажи товара, активное обслуживание покупателей, консультирование, презентацию товара; осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и товарно-материальных ценностей; соблюдать правила товарооборота, документации и кассовой дисциплины; обеспечивать выкладку товара по стандартам мерчендайзинга; представлять отчеты в офис согласно утвержденного регламента; обеспечивать чистоту и хорошее техническое состояние салонов; обеспечивать сохранность товарно-материальных ценностей и торгового оборудования, имущества и техники, находящихся в ювелирном магазине «Наше Золото» ИП ФИО5, расположенном по вышеуказанному адресу.

1. эпизод в период с февраля 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ года

В феврале 2017 года в дневное время, находясь в ювелирном магазине «Наше Золото» ИП ФИО5, расположенном на 1-м этаже ТРЦ «Пушкинский» по адресу: 

<

адрес>, ФИО11, являясь продавцом данного магазина, нуждаясь в денежных средствах, имея корыстный мотив и преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей имущества, решила совершить присвоение, то есть хищение товарно-материальных ценностей, а именно золотых ювелирных изделий, находящихся в торговом зале ювелирного магазина «Наше Золото», принадлежащих ИП ФИО5, вверенных ей согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности, для чего разработала план совершения преступления.

Согласно разработанного плана совершения преступления, ФИО11, являясь продавцом ювелирного магазина и материально-ответственным лицом, то есть отвечая за сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей, имея корыстный мотив и преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ей имущества, находясь в помещении ювелирного магазина «Наше Золото», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в феврале 2017 года в период своей рабочей смены с 10:00 часов до 22:00 часов, решила воспользоваться своим служебным положением продавца ювелирного магазина и присвоить вверенные ей золотые ювелирные изделия, находящиеся в торговых витринах ювелирного магазина «Наше Золото» ИП ФИО5, расположенного по ранее указанному адресу, а именно она решила брать с витрин торгового зала ювелирные золотые изделия – золотые цепи, которые присваивать и распоряжаться ими по своему усмотрению, предварительно срезать с них торговые бирки, на которых указаны идентификационные особенности изделия и их стоимость, при этом срезанные с похищенных золотых изделий торговые бирки ФИО11, решила прикрепить к изделиям, выполненным из недрагоценных металлов и приобретенным взамен похищенных ювелирных золотых изделий, с целью сокрытия совершенного ею преступления и имитируя нахождение похищенных ею ранее золотых ювелирных изделий в магазине по ранее указанному адресу, тем самым предприняв меры к искусственному уменьшению суммы недостачи, которая могла быть выявлена при проведении инвентаризации в магазине. 

С целью совершения спланированного преступления присвоения вверенного имущества, ФИО11, в период с февраля 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 00 минут, находясь в ювелирном магазине «Наше Золото», расположенном на 1-м этаже ТРЦ «Пушкинский» по адресу: 

<

адрес>, взяла с витрин торгового зала ювелирного магазина ювелирные изделия, выполненные из золота 585 пробы, то есть присвоила вверенные ей в силу договора о полной индивидуальной материальной ответственности ювелирные золотые изделия, находящиеся в торговом зале ювелирного магазина «Наше Золото» ИП ФИО5: ХС1111035\ Цепь-40,00 весом 2,72 гр. стоимостью 4 352,34 руб., ХС1112035\ Цепь-45,00 весом 3,55 гр. стоимостью 5 676,16 руб., ХС5111050\ Цепь-45,00 весом 3,33 гр. стоимостью 5 477,33 руб., ХС5112045\ Цепь-50,00 весом 3,34 гр. стоимостью 5 456,29 руб., БЮ11040480145\ Цепь-45,00 весом 3,7 гр. стоимостью 6 071,01 руб., БЮ11040500145\ Цепь-45,00 весом 3,76 гр. стоимостью 6 130,72 руб., БЮ 11040050150\ Цепь-50,00 весом 4,33 гр. стоимостью 7 060,12 руб., ИНЦЯ150СА4-А51\ Цепь-50,00 весом 4,34 гр. стоимостью 7 272,56 руб., ИНЦРС240А2-А51\ Цепь-50,00 весом 4,45 гр. стоимостью 6 877,41 руб., БЮ11040050150\ Цепь-50,00, весом 4,49 гр. стоимостью 7 321,00 руб., БЮ 11040500155\ Цепь-55,00 весом 4,58 гр. стоимостью 7 295,25 руб., ХС5305050\ Цепь-50,00 весом 4,41 гр. стоимостью 7 146,15 руб., ХС1111040\ Цепь-55,00 весом 4,98 гр. стоимостью 8 014,82 руб., ХС5155050\ Цепь-55,00 весом 5,55 гр. стоимостью 9 700,00 руб., БЮ11050500145\ Цепь-45,00 весом 5,95 гр. стоимостью 9 701,55 руб., ИНЦП140УКА1П-А51\ Цепь-45,00 весом 6,01 гр. стоимостью 9 226,70 руб., ХС5305060\ Цепь-50,00 весом 5,7 гр. стоимостью 9 236,53 руб., ХС5111060\ Цепь-50,00 весом 5,7 гр. стоимостью 9 322,95 руб., ХС 1121050\ Цепь-50,00 весом 6,24 гр. стоимостью 9 984,78 руб., ИНЦРС340А2-А51\ Цепь-50,00 весом 6,41 гр. стоимостью 10 559,95 руб., БЮ11035016055\ Цепь-55,00 весом 6,48 гр. стоимостью 9 429,60 руб., ХС 1802050\ Цепь-50,00 весом 6,95 гр. стоимостью 11 347,46 руб., ИНЦРС340А2-А51\ Цепь-55,00 весом 7,21 гр. стоимостью 12 223,48 руб., ИНЦР250А2-А51\ Цепь-55,00 весом 7,49 гр. стоимостью 12 682,91 руб., ХС1023060\ Цепь-55,00 весом 7,53 гр. стоимостью 12 456,30 руб., ХС5111070\ Цепь-50,00 весом 7,49 гр. стоимостью 12 337,10 руб., БЮ11045016050\ Цепь-50,00 весом 8,21 гр. стоимостью 11 076,13 руб., ХС1121060\ Цепь-45,00 весом 8,5 гр. стоимостью 13 695,41 руб., ХС1703060\ Цепь-50,00 весом 9,17 гр. стоимостью 14 670,75 руб., ХС1703060\ Цепь-50,00 весом 9,2 гр. стоимостью 14 718,75 руб., АСЦГРП250СА6-А51\ Цепь-55,00 пробы весом 9,3 гр. стоимостью 15 672,14 руб., АСЦН260А2-А51\ Цепь-45,00 весом 9,95 гр. стоимостью 16 046,32 руб., ХС1155050\ Цепь-55,00 весом 10,77 гр. стоимостью 17 358,10 руб., а всего указанных золотых изделий ФИО11 присвоила на общую сумму 325 598,07 рублей.

С целью избежания уголовной ответственности за совершенное хищение золотых ювелирных изделий и сокрытия следов преступления, срезанные ею с похищенных золотых ювелирных изделий торговые бирки, на которых указаны идентификационные особенности изделия и их стоимость, и зная о том, что при проведении инвентаризации в магазине «Наше Золото» будет проверяться только количество ювелирных золотых изделий, сканирование торговых бирок, прикрепленных к золотым изделиям, производиться не будет, в период с февраля 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ в период своей рабочей смены с 10:00 часов до 22:00 часов прикрепила сохранившиеся у неё срезанные ранее с похищенных золотых изделий торговые бирки к приобретенным ею взамен изделиям, выполненным из недрагоценных металлов, тем самым создавая видимость наличия похищенных ею ранее золотых изделий в ювелирном магазине «Наше Золото» ИП ФИО5 

Впоследствии похищенные путем присвоения золотые ювелирные изделия, принадлежащие ИП ФИО5., ФИО11 сбыла как лом золота в ломбардах, расположенных на территории 

<

адрес>, а вырученными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению. 

В результате своих умышленных преступных действий ФИО11, будучи продавцом и старшим продавцом ювелирного магазина «Наше Золото» ИП ФИО5, расположенного на 1-м этаже ТРЦ «Пушкинский» по адресу: 

<

адрес>, являясь материально-ответственным лицом, имея корыстный мотив и преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества, вверенного ей в связи с исполнением служебных обязанностей продавца и старшего продавца ювелирного магазина «Наше Золото» ИП ФИО5, расположенного на 1-м этаже ТРЦ «Пушкинский» по адресу: 

<

адрес> период с февраля 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанным способом с торговых витрин торгового зала ювелирного магазина «Наше Золото», умышленно похитила, то есть присвоила вверенные ей товарно - материальные ценности, а именно золотые ювелирные изделия на общую сумму 325 598,07 рублей, причинив тем самым индивидуальному предпринимателю ФИО5 ущерб на сумму 325 598,07 рублей, то есть в крупном размере.

2. эпизод в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в ювелирном магазине «Наше Золото» ИП ФИО5, расположенном на 1-м этаже ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, ФИО11, являясь продавцом данного ювелирного магазина, нуждаясь в денежных средствах, имея корыстный мотив и преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей имущества, решила совершить присвоение, то есть хищение товарно-материальных ценностей, а именно золотых ювелирных изделий, находящихся в торговом зале ювелирного магазина «Наше Золото», принадлежащих ИП ФИО5, вверенных ей согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности, для чего разработала план совершения преступления.

Согласно разработанного плана совершения преступления, ФИО11, являясь продавцом ювелирного магазина «Наше Золото» ИП ФИО5 и материально-ответственным лицом, то есть отвечая за сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей, имея корыстный мотив и преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ей имущества, находясь в помещении ювелирного магазина «Наше Золото», расположенного на 1-м этаже ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период своей рабочей смены с 10:00 часов до 22:00 часов, решила воспользоваться своим положением продавца ювелирного магазина «Наше Золото» ИП ФИО5 и присвоить вверенные ей золотые ювелирные изделия, находящиеся в торговых витринах ювелирного магазина «Наше Золото» ИП ФИО5, расположенного по ранее указанному адресу, а именно она решила брать с витрин торгового зала часть ювелирных золотых изделий – золотые цепи, которые присваивать и распоряжаться ими по своему усмотрению, предварительно срезать с них торговые бирки, на которых указаны идентификационные особенности изделия и их стоимость, при этом срезанные с похищенных золотых изделий торговые бирки ФИО11, решила прикрепить к изделиям, выполненным из недрагоценных металлов и приобретенным взамен похищенных ювелирных золотых изделий, с целью сокрытия совершенного ею преступления и имитируя нахождение похищенных ею ранее золотых ювелирных изделий в магазине по ранее указанному адресу, тем самым предприняв меры к искусственному уменьшению суммы недостачи, которая могла быть выявлена при проведении инвентаризации в магазине. 

С целью совершения спланированного преступления присвоения вверенного имущества, ФИО11 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 45минут до 22 часов 00 минут, находясь в ювелирном магазине «Наше Золото», расположенном на 1-м этаже ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, взяла с витрин торгового зала ювелирного магазина ювелирные изделия, выполненные из золота 585 пробы, то есть присвоила вверенные ей в силу договора о полной индивидуальной материальной ответственности ювелирные золотые изделия, находящиеся в торговом зале ювелирного магазина «Наше Золото» ИП ФИО5: БЮ11050500145\Цепь-45,00 весом 5,82 гр. стоимостью 9 489,58 руб., БЮ11050500145\Цепь-45,00 весом 5,93 гр. стоимостью 9 668,86 руб., ХС1121050\Цепь-50,00 весом 6,3 гр. стоимостью 10 080,63 руб., ЧЮЦ050123Р\Цепь-50,00 весом 9,33 гр. стоимостью 16 437,73 руб., а всего указанных золотых изделий ФИО11 присвоила на общую сумму 45 676,8 рублей.

С целью избежания уголовной ответственности за совершенное хищение золотых ювелирных изделий и сокрытия следов преступления, срезанные ею с похищенных золотых ювелирных изделий торговые бирки, на которых указаны идентификационные особенности изделия и их стоимость, и зная о том, что при проведении инвентаризации в магазине «Наше Золото» будет проверяться только количество ювелирных золотых изделий, сканирование торговых бирок, прикрепленных к золотым изделиям, производиться не будет, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период своей рабочей смены с 10:00 часов до 22:00 часов прикрепила сохранившиеся у неё срезанные ранее с похищенных золотых изделий - золотых цепей торговые бирки к приобретенным ею взамен изделиям, выполненным из недрагоценных металлов, создавая видимость наличия похищенных ею ранее золотых изделий в ювелирном магазине «Наше Золото» ИП ФИО5 

Впоследствии похищенные путем присвоения золотые ювелирные изделия, принадлежащие ИП ФИО5, ФИО11 сбыла как лом золота в ломбардах, расположенных на территории 

<

адрес>, а вырученными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению. 

В результате своих умышленных преступных действий ФИО11, будучи продавцом ювелирного магазина «Наше Золото» ИП ФИО5, расположенного на 1-м этаже ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, являясь материально- ответственным лицом, имея корыстный мотив и преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества, вверенного ей в связи с исполнением служебных обязанностей продавца ювелирного магазина «Наше Золото» ИП ФИО5, расположенного на 1-м этаже ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес> период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанным способом с торговых витрин торгового зала ювелирного магазина «Наше Золото» ИП ФИО5, умышленно похитила, то есть присвоила вверенные ей товарно - материальные ценности, а именно золотые ювелирные изделия на общую сумму 45 676,80 рублей, причинив тем самым индивидуальному предпринимателю ФИО5 ущерб на сумму 45 676,80 рублей.

Подсудимая ФИО16 вину признала в полном объеме, подтвердив, что в период времени с февраля 2017 года по октябрь 2017 года в сети ювелирных салонов «Наше золото», присваивала золотые изделия. 

По обстоятельствам дела указала, что в феврале 2017 года у нее сложилось тяжелое материальное положение, поэтому она решила похищать ювелирные изделия, а именно цепи, выполненные из золота 585 пробы. 

Работая в ювелирном магазине в ТЦ «Пушкинский» на 

<

адрес> она в период с февраля по июль 2017 года присваивала золотые цепки. Когда её перевели в мае 2017 года в магазин на 

<

адрес>, она также решила присвоить золотые цепи. Чтобы факт хищения не был раскрыт, она приобретала цепи, выполненные из серебра и позолоченные или, выполненные из недрагоценных металлов, меняла на них бирки от оригинальных изделий, и подменяла ими золотые цепи, так как она понимала, что при проведении ревизий все продавцы проверяют только количество товара, сверяя его по биркам. Похищенные золотые цепи сдавала в ломбарды, расположенные на территории 

<

адрес>, а вырученные денежные средства потратила на собственные нужды. Количество похищенных золотых цепей и сумму причиненного ущерба не оспаривает. 

Показания ФИО16 согласуются с её объяснением (т.3 л.д. 216-218), в котором указала, что в феврале 2017 года работая в ТЦ «Пушкинский» по адресу: 

<

адрес> решила брать золотые изделия (цепочки) из ювелирного салона и сдавать их в ломбард. При этом чтобы руководство не обнаружило пропажу, приобретала серебряные цепи в позолоте схожие по внешнему виду с теми, которые забирала. Затем бирки с золотой цепочки переставляла на серебряную цепочку в позолоте и клала на место. Похитили 20-30 золотых цепей из данного магазина. Аналогичным способом в мае 2017 года, работая в ювелирном магазине в ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес> поменяла 3-4 золотые цепи, точное количество не помнит. Денежные средства, полученные в ломбарде за ювелирные изделия, тратила на свои нужды.

Кроме того, вина ФИО13 подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и письменными материалами уголовного дела. 

Представитель потерпевшего ФИО4 пояснил, что ИП ФИО5, совместно с ИП ФИО9 владеет сетью ювелирных салонов «Наше Золото», которые расположены, в том числе в здании ТРЦ «Пушкинский» по адресу: 

<

адрес>; в Торговом Центре по адресу: 

<

адрес>. в здании ТРК «МегаГринн» по адресу: 

<

адрес>.

На должности продавца работала ФИО17, которая являлась материально ответственным лицом. ФИО17 выполняла должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией продавца, в соответствии с которой как продавец она была обязана: обеспечить работу салона, в том числе обеспечивать сохранность товарно-материальных ценностей (ТМЦ). Кроме того, как продавец ФИО17 несла ответственность за неисполнение указанных обязанностей, не сохранность товара, а также порчу товара и иных материальных ценностей, а также коллективную материальную ответственность. 

При проверки подлинности обнаруженных цепочек было установлено, что они выполнены не из золота, а иного материала желтого цвета, после чего ФИО17 призналась, что это она подменила цепочки, выполненные из золота 585 пробы, на цепочки из металла желтого цвета, о чем написала объяснительную. После этого было принято решение о проверке трудовой деятельности ФИО17 во всех трех салонах, путем проведения инвентаризаций. По итогам проведения инвентаризаций были установлена подмена в других ювелирных салонах, где работала ФИО17. Общая сумма ущерба по предъявленному обвинению составила 371 274,87 руб. 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО18 пояснила, что в августе 2017 года она осуществляла трудовую деятельность в ювелирном салоне «Наше золото» в ТЦ «Пушкинский» по адресу: 

<

адрес>, на должность продавца у ИП ФИО5 С августа 2017 года с ней работали ФИО1 (старший продавец), ФИО17 (старший продавец), ФИО34. В обязанности ФИО17 как старшего продавца входило инкассация денежных средств, инвентаризация ТМЦ, выкладка реализуемых изделий на стеллажи и витрины, передача корреспонденции в учреждения и организации, прочая работа с корреспонденцией и прочее. Знает, что в салоне «Наше золото» ИП ФИО5, расположенном в ТЦ «МегаГринн» на 

<

адрес>, была выявлена недостача товарно-материальных ценностей, а затем при дальнейшей проверке на их торговой точке ИП ФИО5 в ТЦ «Пушкинский» была выявлена недостача товарно-материальных ценностей. Как выяснилось, к указанной недостачи, выявленной на торговых точках в ТЦ «Пушкинский» и в ТЦ «МегаГринн», причастна оказалась ФИО17 (т.4 л.д.77-80)

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО1 следует, что совместно с ней в ювелирном салоне «Наше золото», расположенном в ТЦ «Пушкинский» по адресу: 

<

адрес>, работали ФИО17, ФИО21, ФИО12 на должностях продавцов-консультантов. Приблизительно в сентябре 2017 г. ей стало известно о том, что в ювелирном салоне «Наше золото», расположенном в ТЦ «МегаГринн» по адресу: 

<

адрес> был выявлен факт хищения ювелирных изделий продавцом ФИО17, путем подмены 15 золотых цепей на позолоченные цепи. Примерно в этот же период времени, в их ювелирном салоне в ТЦ «Пушкинский» по адресу: 

<

адрес>, была проведена инвентаризация, по результатам которой были выявлены 33 цепи, которые не являлись золотыми, однако на них были бирки с золотых цепей. (т.4 л.д.174-176)

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО2 следует, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 проработала в должности продавца в ювелирном салоне, находящемся в ТРЦ «Пушкинский» по адресу: 

<

адрес>, пока тот принадлежал еще ИП ФИО8, а затем в связи со сменой владельца на ИП ФИО5 в этом же салоне ФИО17 проработала еще в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности продавца, а затем была переведена на должность старшего продавца и проработала до ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, в связи с нехваткой продавцов в ювелирном салоне, находящемся в ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 проработала там в должности продавца. При проведения инвентаризаций ювелирных салонах были установлены следующие факты: в ювелирном салоне «Наше Золото», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ТРЦ «Пушкинский», была выявлена недостача ювелирных изделий в количестве 33 штук, золотых цепей, выполненных из золота 585 пробы: на общую сумму 325 598,07 руб.; в ювелирном салоне «Наше Золото», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ТРЦ «Европа», была выявлена недостача ювелирных изделий в количестве 4 штук, золотых цепей выполненных из золота 585 пробы: на общую сумму 45 676,80 руб. После проведения все инвентаризаций ФИО17 сообщила, что хищения данных золотых цепочек совершила она, так как во всех магазинах она работала, написав объяснительную по данному факту. (т.4 л.д.148-151)

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО14 следует, что она работает в должности товароведа-приемщика ООО «Ломбард Русский Займ юг». Согласно имеющейся базе данных, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р., сдавала в ломбард ООО «Ломбард Русский Займ юг» по адресу: 

<

адрес> следующие ювелирные изделия: цепи золотые 585 пробы по залоговым билетам № от ДД.ММ.ГГГГ за 3618 рублей; № № от ДД.ММ.ГГГГ за 6600 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ за 6120 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ за 6070 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ за 8700 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ за 10064 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ за 12394 руб.; № от ДД.ММ.ГГГГ за 11500 руб. При приеме от ФИО11 цепей золотых, 585 пробы, данные изделия были ей взвешены на специальных весах, с небольшой погрешностью в точности веса, было проверено наличие пробы на них, а также определено, что эти цепи изготовлены из золота 585 пробы. (т.5 л.д.41-44)

Свидетель ФИО15 пояснила, что работает в должности товароведа-оценщика ООО «Ломбард «Кошелек». Согласно имеющейся документации ФИО11 сдавала в ломбард по адресу: 

<

адрес> оф. 204 ювелирные изделия. Все ювелирные изделия были переданы на реализацию по истечению срока выкупа (60 дней). 

Свидетель ФИО3 указала, что она работает в должности товароведа-приемщика ООО «Ломбард Золотник», расположенный на 

<

адрес>. Пояснила, что согласно имеющейся базы данных подсудимая сдавала к ним в ломбард золотые цепи, 585 пробы. 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО12 следует, что она работает в должности товароведа-приемщика ООО «Ломбард «Русский Займ Юг». Поясняет, что ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт № сдавала в их ломбард по адресу: 

<

адрес> следующие ювелирные изделия: цепь золотая 585 пробы весом 4,25 гр. длинной 48 см. за 5500 рублей (залоговый билет № от ДД.ММ.ГГГГ), кольцо золотое 585 пробы весом 2,63 гр. (залоговый билет № от ДД.ММ.ГГГГ) за 2800 рублей. Вышеуказанные ювелирные изделия, по истечению срока залога (60 дней), были переданы на реализацию в офис в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, оф. 4 и в последующем были реализованы. (т.5 л.д.83-86)

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИ014 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в сети салонов «Наше Золото» по должности ревизор. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ему была проведена инвентаризация в ювелирном салоне «Наше золото», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ТРК «Пушкинский»; ДД.ММ.ГГГГ проведена инвентаризация в ювелирном салоне «Наше золото», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ТРЦ «Европа».

В результате инвентаризации товарно-материальных ценностей была выявлена пересортица по группе товаров (прочее) футляры, так же были зафиксированы изделия (прочее) из неизвестного металла. Недостача товаро-материальных ценностей в ТРК Пушкинский» выявлена в количестве 33 ювелирных изделий. (т.5 л.д.97-98)

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО4 следует, что она работала в должности старшего продавца в ювелирном магазине «Наше золото», который находится по адресу: 

<

адрес>, в ТРЦ «МегаГринн». Вместе с ней в вышеуказанном ювелирном салоне осуществляли трудовую деятельность ФИО5, ФИО17 и ФИО19 В один из дней пересчета, точной даты не помнит, ей совместно с ФИО5 была обнаружена пропажа цепей в количестве 15, из золота 585 пробы, о чем было доложено региональному менеджеру ФИО2, которая сказала всем продавцам их ювелирного магазина, что по этому факту будет проведена внутренняя проверка и что продавцы будут опрашиваться с использованием полиграфа. Впоследствии ФИО17 призналась в том, что похитила золотые цепи и подменила их на позолоченные цепи. 

Указала, что золотые и серебряные изделия поступают в ювелирные магазины «Наше золото», с прикрепленными к ним бирками «Наше золото», с пломбой, и бирками завода-производителя. При этом магазину был предоставлен на время пломбиратор, который лежал в доступном месте, при помощи которого они прикрепляли бирки к ювелирным изделиям, в случае разрыва нити. (т.6 л.д.76-79)

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО15 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в УМВД России по 

<

адрес> обратился гр-н ФИО4, который является представителем по доверенности ИП ФИО9 и ИП ФИО5 с заявлением о привлечении к уголовной ответственности ФИО17, которая путем подмены золотых цепочек совершила хищение 52 единиц золотых изделий на общую сумму 550572 рублей 02 копейки. В ходе проверки им была опрошена ФИО17, которая призналась в совершении хищения, путем присвоения, золотых цепей из ювелирных магазинов «Наше золото», в которых она работала в должности продавца, и расположенных по адресам: 

<

адрес>, ТРЦ «Пушкинский», 

<

адрес> ТРЦ «Европа-40» и 

<

адрес>, ТРК «МегаГринн». 

ФИО11 поясняла, что похищенные золотые цепи она подменяла на серебряные цепи в позолоте или на цепи из недрагоценных металлов, более дешевые по стоимости, схожие по внешнему виду с теми, которые себе забирала. Бирки с похищенных ей золотых цепей она с помощью пломбираторов переставляла на серебряные цепи в позолоте и цепи из недрагоценных металлов, которые подкладывала обратно для того, чтобы ни другие работники, ни руководство магазинов не обнаружили пропажу золотых изделий - золотых цепей. Также ФИО11 поясняла, что похищенные золотые цепи она сдавала по своему паспорту в ломбарды, а полученные за них денежные средства тратила на лечение в медицинских клиниках «Меавита» и «Авиацена». (т.5 л.д.167-169)

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО20 следует, что в мае 2017 г. она ушла в очередной отпуск, и в период ее отсутствия на ее место в ювелирный салон «Наше золото» расположенный в ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, на должность старшего продавца была переведена ФИО17. Приблизительно в сентябре 2017 г. ей стало известно о том, что в ювелирном салоне «Наше золото», расположенном в ТЦ «МегаГринн» по адресу: 

<

адрес> был выявлен факт хищения ювелирных изделий продавцом ФИО17, путем подмены золотых цепей на позолоченные цепи. Примерно в этот же период времени, в их ювелирном салоне была проведена инвентаризация, по результатам которой были выявлены 4 цепи, которые не являлись золотыми, однако на них были бирки с золотых цепей. В последующем она узнала, что ФИО17 призналась в фактах хищения золотых цепей, о чем собственноручно писала объяснение руководству.(т.4 л.д.180-182)

Свидетель ФИО6 также подтвердила, что в мае 2017 г. к ним в ювелирный салон «Наше золото» в ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес> из другого ювелирного салона пришла работать ФИО17 За период работы в их салоне ФИО17 исполняла обязанности старшего продавца. Всего на их торговой точке ФИО17 проработала около 2-х недель. Впоследствии был выявлен факт хищения ювелирных изделий продавцом ФИО17, путем подмены золотых цепей на позолоченные цепи. 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИО10 следует, что она дала аналогичные показания, подтвердив, что в ювелирном салоне «Наше золото» ИП ФИО8, ИП ФИО5, расположенном в ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>. при проведении инвентаризации были обнаружены 4 цепи (позолоченные), на которых были бирки с золотых цепей. Подтвердив факт работы ФИО17 в данном магазине в мае 2017 года. (т.4 л.д.189-190)

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ и исследованных в суде показаний свидетеля ФИ013 в примерно в сентябре 2017 года поехала проводить инвентаризацию в 

<

адрес>, ТРЦ «Пушкинский» и ТЦ «Европа» 

<

адрес>. Первый отдел был в ТЦ «Европа», куда ФИО17 позвонила и спрашивала, что делают ревизоры, как проходит проверка. ФИО17 даже сделали замечания по поводу, что последняя отвлекает от работы сотрудников, проводящих инвентаризацию. В ювелирный салон, находящийся в ТРЦ «Пушкинский» ФИО17 было также много, последняя была везде, всем интересовалась, проявляла себя активно. (т.5 л.д.94-95)

О совершении преступлений свидетельствует также: 

- заявление ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит провести проверку и привлечь к установленной законом ответственности ФИО17, которая в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем подмены золотых изделий (цепочек) совершила хищение 52 единиц на общую сумму 550572 рублей 02 копейки. (т.1 л.д.12)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, в соответствии с которым установлено, что в ходе осмотра места происшествия ювелирного салона «Наше золото», расположенного на 1-м этаже ТЦ «Пушкинский» по адресу: 

<

адрес>, в сейфе, находящемся под витриной, обнаружен полиэтиленовый пакет белого цвета, в котором обнаружены цепи из серебра 925 пробы, с позолоченным покрытием: артикул 111103520 вес 2,72 гр. размер 40; артикул 515505023 вес 5,55 гр. размер 55; артикул 511107022 вес 7,49 гр. размер 50; артикул 112105022 вес 6,30 гр. размер 50; артикул ЦРС340А2А51 вес 6,41 гр. размер 50; артикул 180205022 вес 6,95 гр. размер 50; артикул 11050500145 вес 5,95 гр. размер 45; артикул 11040050150 вес 4,33 гр. размер 50; артикул 511204522 вес 3,34 гр. размер 50; артикул ЦЯ150СА4-А51 вес 4,34 гр. размер 50; артикул 11035016055 вес 6,48 гр. размер 55; артикул ЦРС340А2А51 вес 7,21 гр. размер 55; артикул 111104023 вес 4,98 гр. размер 55; артикул 112106021 вес 8,50 гр. размер 45; артикул ЦРС240А2-А51 вес 4,45 гр. размер 50; артикул ЦГРП250СА6-А51 вес 9,30 гр. размер 55; артикул ЦР250А2-А51 вес 7,49 гр. размер 55; артикул 11040050150 вес 4,49 гр. размер 50; артикул 170306022 вес 9,20 гр. размер 50; артикул 511105021 вес 3,33 гр. размер 45; артикул 11040500155 вес 4,58 гр. размер 55; артикул 11045016050 вес 8,21 гр. размер 50; артикул 11040500145 вес 3,76 гр. размер 45; артикул 511106022 вес 5,70 гр. размер 50; артикул 102306023 вес 7,53 гр. размер 55; артикул 530506022 вес 5,70 гр. размер 50, а также цепи из ювелирного сплава; артикул ЦП140УКА1П-А51 вес 6,01 гр. размер 45; артикул 11040480145 вес 3,70 гр. размер 45; артикул ЦМ260А2-А51 вес 9,95 гр. размер 45; артикул 530505022 вес 4,41 гр. размер 50; артикул 115505023 вес 10,77 гр. размер 55; артикул 111203521 вес 3,55 гр. размер 45; артикул 170306022 вес 9,20 гр. размер 50, на которые отсутствуют приходные документы. (т.3 л.д.193-201)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, в соответствии с которым установлено, что в ходе осмотра места происшествия ювелирного салона «Наше золото», расположенного на 1-м этаже ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес>, в сейфе, находящемся в подсобном помещении, обнаружен полиэтиленовый пакет белого цвета, в котором обнаружены цепи, из металла желтого цвета, на них имеется проба 925: артикул 112105022 вес 6,30 гр. размер 50; артикул 11050500145 вес 5,82 гр., артикул 2500005950433 вес 9,33 гр. размер 50; артикул 11050500145 вес 5,93 гр., на которые отсутствуют приходные документы. Указанные изделия изъяты и упакованы в белый бумажный конверт, который снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. (т.3 л.д.211- 215)

- объяснительная ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО17 призналась в совершении в период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ хищения путем подмены золотых цепей из салона, расположенного в ТЦ «Пушкинский»; в совершении в период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ хищения путем подмены золотых цепей из салона, расположенного в ТЦ «Европа»; в совершении в период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ хищения путем подмены золотых цепей из салона, расположенного в ТЦ «МегаГринн». Обязуется выплатить полностью причиненный ей ущерб, крепление бирок на приобретенные взамен похищенным цепи производилось ей. (т.1 л.д.33)

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от подозреваемой ФИО16 получены образцы ее почерка и подписи. (т.4 л.д.208)

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у представителя потерпевшего ФИО4 были изъяты трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, договор «О полной индивидуальной материальной ответственности» от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция продавца, приказ № «О приеме работников на работу» от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № «О переводе работника на другую работу» от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № «О прекращении трудового договора с работниками» от ДД.ММ.ГГГГ, товарные накладные: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 4 л.д.42-45)

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, в ходе которого были осмотрены трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, договор «О полной индивидуальной материальной ответственности» от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция продавца, приказ № «О приеме работников на работу» от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № № «О переводе работника на другую работу» от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № Н0018 «О прекращении трудового договора с работниками» от ДД.ММ.ГГГГ, товарные накладные: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ.(т. 4 л.д.86-107)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, в ходе которого были осмотрены цепи: артикул 111103520 вес 2,72 гр. размер 40; артикул 515505023 вес 5,55 гр. размер 55; артикул 511107022 вес 7,49 гр. размер 50; артикул 112105022 вес 6,30 гр. размер 50; артикул ЦРС340А2А51 вес 6,41 гр. размер 50; артикул 180205022 вес 6,95 гр. размер 50; артикул 11050500145 вес 5,95 гр. размер 45; артикул 11040050150 вес 4,33 гр. размер 50; артикул 511204522 вес 3,34 гр. размер 50; артикул ЦЯ150СА4-А51 вес 4,34 гр. размер 50; артикул 11035016055 вес 6,48 гр. размер 55; артикул ЦРС340А2А51 вес 7,21 гр. размер 55; артикул 111104023 вес 4,98 гр. размер 55; артикул 112106021 вес 8,50 гр. размер 45; артикул ЦРС240А2-А51 вес 4,45 гр. размер 50; артикул ЦГРП250СА6-А51 вес 9,30 гр. размер 55; артикул ЦР250А2-А51 вес 7,49 гр. размер 55; артикул 11040050150 вес 4,49 гр. размер 50; артикул 170306022 вес 9,20 гр. размер 50; артикул 511105021 вес 3,33 гр. размер 45; артикул 11040500155 вес 4,58 гр. размер 55; артикул 11045016050 вес 8,21 гр. размер 50; артикул 11040500145 вес 3,76 гр. размер 45; артикул 511106022 вес 5,70 гр. размер 50; артикул 102306023 вес 7,53 гр. размер 55; артикул 530506022 вес 5,70 гр. размер 50, а также цепи из ювелирного сплава; артикул ЦП140УКА1П-А51 вес 6,01 гр. размер 45; артикул 11040480145 вес 3,70 гр. размер 45; артикул ЦМ260А2-А51 вес 9,95 гр. размер 45; артикул 530505022 вес 4,41 гр. размер 50; артикул 115505023 вес 10,77 гр. размер 55; артикул 111203521 вес 3,55 гр. размер 45; артикул 170306022 вес 9,20 гр. размер 50.(т.4 л.д.110-124)

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в ломбарде ООО «Ломбард Золотник» по адресу: 

<

адрес>, изъяты залоговые билеты: серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ.(т. 5 л.д.145-148)

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в ломбарде ООО «Ломбард Кошелек» по адресу: 

<

адрес>, оф.204, изъяты залоговые билеты: серия АД № от ДД.ММ.ГГГГ, серия АД № от ДД.ММ.ГГГГ, серия АД № от ДД.ММ.ГГГГ.(т. 5 л.д.150-153)

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в ломбарде ООО «Ломбард «Русский Займ Юг» по адресу: 

<

адрес>, изъяты залоговые билеты: серия № от ДД.ММ.ГГГГ, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, серия № от ДД.ММ.ГГГГ.(т. 5 л.д.155-158)

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в ломбарде ООО «Ломбард «Русский Займ Юг» по адресу: 

<

адрес>, изъят залоговый билет серия № от ДД.ММ.ГГГГ.(т. 5 л.д.179-182)

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, в ходе которого были осмотрены залоговые билеты: 

<

данные изъяты>.2017. (т. 5 л.д.190-203)

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, в ходе которого был осмотрен залоговый билет серия № от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 6 л.д.82-85)

- сличительные ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которых при проведении инвентаризации в салоне «Наше Золото», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача изделий – золотых цепей в количестве 33 штук.(т.2 л.д.236-240, 241-246)

- копия договора № аренды помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ИП ФИО5 арендует часть помещения, расположенного на 1 этаже ТРЦ «Пушкинский» по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.57-60)

- сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей 0013 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой при проведении инвентаризации в салоне «Наше золото», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выявлен излишек изделия/прочее – цепи в количестве 4 штук. (т.3 л.д.2-5, 6-8)

- копия договора аренды № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ИП ФИО5 арендует нежилое помещение, расположенное на 1 этаже в торговом центре по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.61-65)

- справка о причиненном ущербе, согласно которой в ювелирном салоне «Наше Золото», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ТРЦ «Пушкинский», принадлежащем ИП ФИО5, было совершено хищение ювелирных изделий: ХС1111035\ Цепь-40,00 весом 2,72 гр. стоимостью 4 352,34 руб., ХС1112035\ Цепь-45,00 весом 3,55 гр. стоимостью 5 676,16 руб., ХС5111050\ Цепь-45,00 весом 3,33 гр. стоимостью 5 477,33 руб., ХС5112045\ Цепь-50,00 весом 3,34 гр. стоимостью 5 456,29 руб., БЮ11040480145\ Цепь-45,00 весом 3,7 гр. стоимостью 6 071,01 руб., БЮ11040500145\ Цепь-45,00 весом 3,76 гр. стоимостью 6 130,72 руб., БЮ 11040050150\ Цепь-50,00 весом 4,33 гр. стоимостью 7 060,12 руб., ИНЦЯ150СА4-А51\ Цепь-50,00 весом 4,34 гр. стоимостью 7 272,56 руб., ИНЦРС240А2-А51\ Цепь-50,00 весом 4,45 гр. стоимостью 6 877,41 руб., БЮ11040050150\ Цепь-50,00, весом 4,49 гр. стоимостью 7 321,00 руб., БЮ 11040500155\ Цепь-55,00 весом 4,58 гр. стоимостью 7 295,25 руб., ХС5305050\ Цепь-50,00 весом 4,41 гр. стоимостью 7 146,15 руб., ХС1111040\ Цепь-55,00 весом 4,98 гр. стоимостью 8 014,82 руб., ХС5155050\ Цепь-55,00 весом 5,55 гр. стоимостью 9 700,00 руб., БЮ11050500145\ Цепь-45,00 весом 5,95 гр. стоимостью 9 701,55 руб., ИНЦП140УКА1П-А51\ Цепь-45,00 весом 6,01 гр. стоимостью 9 226,70 руб., ХС5305060\ Цепь-50,00 весом 5,7 гр. стоимостью 9 236,53 руб., ХС5111060\ Цепь-50,00 весом 5,7 гр. стоимостью 9 322,95 руб., ХС 1121050\ Цепь-50,00 весом 6,24 гр. стоимостью 9 984,78 руб., ИНЦРС340А2-А51\ Цепь-50,00 весом 6,41 гр. стоимостью 10 559,95 руб., БЮ11035016055\ Цепь-55,00 весом 6,48 гр. стоимостью 9 429,60 руб., ХС 1802050\ Цепь-50,00 весом 6,95 гр. стоимостью 11 347,46 руб., ИНЦРС340А2-А51\ Цепь-55,00 весом 7,21 гр. стоимостью 12 223,48 руб., ИНЦР250А2-А51\ Цепь-55,00 весом 7,49 гр. стоимостью 12 682,91 руб., ХС1023060\ Цепь-55,00 весом 7,53 гр. стоимостью 12 456,30 руб., ХС5111070\ Цепь-50,00 весом 7,49 гр. стоимостью 12 337,10 руб., БЮ11045016050\ Цепь-50,00 весом 8,21 гр. стоимостью 11 076,13 руб., ХС1121060\ Цепь-45,00 весом 8,5 гр. стоимостью 13 695,41 руб., ХС1703060\ Цепь-50,00 весом 9,17 гр. стоимостью 14 670,75 руб., ХС1703060\ Цепь-50,00 весом 9,2 гр. стоимостью 14 718,75 руб., АСЦГРП250СА6-А51\ Цепь-55,00 пробы весом 9,3 гр. стоимостью 15 672,14 руб., АСЦН260А2-А51\ Цепь-45,00 весом 9,95 гр. стоимостью 16 046,32 руб., ХС1155050\ Цепь-55,00 весом 10,77 гр. стоимостью 17 358,10 руб. (т.1 л.д.66)

- справка о причиненном ущербе, согласно которой в ювелирном салоне «Наше золото», расположенном по адресу: 

<

адрес> ТРЦ «Европа», принадлежащем ИП ФИО5, было совершено хищение ювелирных изделий: БЮ11050500145\Цепь-45,00 весом 5,82 гр. стоимостью 9 489,58 руб., БЮ11050500145\Цепь-45,00 весом 5,93 гр. стоимостью 9 668,86 руб., ХС1121050\Цепь-50,00 весом 6,3 гр. стоимостью 10 080,63 руб., ЧЮЦ050123Р\Цепь-50,00 весом 9,33 гр. стоимостью 16 437,73 руб. (т.1 л.д.94)

- выписка из ЕГРИП в отношении ИП ФИО5, согласно которой следует, что основным видом деятельности ИП ФИО5 является торговля розничная ювелирными изделиями в специализированных магазинах, к числу дополнительных видов деятельности относится торговля оптовая золотом и другими драгоценными металлами.(т.6 л.д.139-143)

- копия уведомления о постановке на специальный учет юридического лица или индивидуального предпринимателя, осуществляющего операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями, и присвоении ему учетного номера от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ИП ФИО5 поставлена на специальный учет в Саратовской Государственной инспекции пробирного надзора федерального казенного учреждения «Российская государственная пробирная палата при Министерстве финансов Российской Федерации» с присвоением учетного номера ИП6301900843. (т.6 л.д.139-143)

- заключение эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

1. Представленные на экспертизу объекты №,9 изготовлены из сплава меди (Cu), сплав меди не относится к драгоценным. Представленные на экспертизу объекты №,10-52 изготовлены из сплава серебра (Ag), с покрытием из сплава золота (Au), сплавы серебра и золота относятся к драгоценным. Масса объектов №, 10-52: объект № – 4,45 г.; объект №,00 г.; объект № – 4,41 г.; объект № – 3,56 г.; объект № – 2,19 г.; объект № – 2,17 г.; объект № – 2,18 г.; объект № – 5,28 г.; объект № – 3,30 г.; объект № – 2,58 г.; объект № – 2,91 г.; объект № – 3,26 г.; объект № – 3,26 г.; объект № – 2,86 г.; объект № – 2,91 г.; объект № – 3,56 г.; объект № – 4,86 г.; объект № – 3,57 г.; объект № – 3,25 г.; объект № – 3,63 г.; объект № – 3,24 г.; объект № – 4,02 г.; объект № – 5,41 г.; объект № – 4,56 г.; объект № – 2,55 г.; объект № – 5,72 г.; объект № – 8,14 г.; объект № – 7,36 г.; объект № – 2,18 г.; объект № – 3,98 г.; объект № – 5,73 г.; объект № – 5,97 г.; объект № – 4,82 г.; объект № – 8,82 г.; объект № – 6,28 г.; объект № – 5,50 г.; объект № – 5,73 г.; объект № – 8,05 г.; объект № – 4,46 г.; объект № – 8,89 г.; объект № – 3,99 г.; объект № – 3,58 г.; объект № – 3,28 г.; объект № – 2,84 г. (т.4 л.д.132-135)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

1. Стоимость представленных на экспертизу объектов с учетом фактического состояния на ДД.ММ.ГГГГ составила: объект № (артикул 112105022 вес 6,30 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 4,41 гр.) – 1102 руб.50 коп.; объект № (артикул Ц050123Р вес 9,33 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 3,99 гр.) – 997 руб.50 коп.; объект № (артикул 11050500145, вес 5,93 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический – 3,28) - 820 руб.00 коп.; объект № (артикул 11050500145, вес 5,82 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический – 2,84 гр.) -710 руб.00 коп.

2. Стоимость представленных на экспертизу объектов с учетом фактического состояния на ДД.ММ.ГГГГ составила: объект № (артикул ИНЦН260А2-А51, вес 9,95 гр.) – 100 руб.00 коп.; объект № (артикул 530505022 вес 4,41 гр.) - 100 руб.00 коп.; объект № (артикул 11040480145 вес 3,70 гр.) - 100 руб.00 коп.; объект № (артикул 111203521 вес 3,55 гр.) – 100 руб.00 коп.; объект № (артикул 170306022 вес 9,17 гр.) – 100 руб.00 коп.; объект № (артикул ЦП140УКА1П-51 вес 6,01 гр.) – 100 руб.00 коп.; объект № (артикул 115505023 вес 10,77 гр.) – 100 руб.00 коп.; объект № (артикул ЦРС340А2А51 вес 6,41 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический – 4,45 гр.) – 1112 руб.50 коп.; объект № (артикул 530506022 вес 5,70 гр.) – 100 руб.00 коп.; объект № (артикул 11045016050 вес 8,21 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 4,0 гр.) – 1000 руб.00 коп.; объект № (артикул 180205022, вес 6,95 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 3,56 гр.) - 890 руб.00 коп.; объект № (артикул 11040500145 вес 3,76 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 2,19 гр.) – 100 руб.00 коп.; объект № (артикул 11050500145 вес 5,95 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 2,17 гр.) – 542 руб.50 коп.; объект № (артикул 11040050150 вес 4,33 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 2,18 гр.) – 545 руб.00 коп.; объект № ( артикул 11040500155 вес 4,58 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 5,28 гр.) – 1320 руб.00 коп.; объект № (артикул 11040050150 вес 4,49 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 3,3 гр.) – 825 руб.00 коп.; объект № (артикул ЦЯ150СА4-А51, вес 4,34 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 2,58 гр.) – 645 руб.00 коп.; объект № (артикул 112106021 вес 8,50 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 2,91 гр.) – 727 руб.50 коп.; объект № (артикул 111103520 вес2,72 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 3,26 гр.) – 815 руб.00 коп.; объект № (артикул 111104023 вес 4,98 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 3,26 гр.) – 815 руб.00 коп.; объект № (артикул ЦРС240А2-А51 вес 4,45 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 2,86 гр.) – 715 руб.00 коп.; объект № (артикул 511106022 вес 5,70 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 2,91 гр.) – 715 руб.00 коп.; объект № (артикул ЦР250А2-А51 вес 7,49 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 3,56 гр.) – 890 руб.00 коп.; объект № (артикул 515505023 вес 5,55 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 4,86 гр.) – 1215 руб.00 коп.; объект № (артикул 511105021 вес 3,33 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 3,57 гр.) – 892 руб.50 коп.; объект № (артикул 511204522 вес 3,34 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 3,25 гр.) – 812 руб.50 коп.; объект № (артикул 11035016055 вес 6,48 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 3,63 гр.) – 907 руб.50 коп.; объект № (артикул ЦГРП250СА6-А51 вес 9,30 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 3,24 гр.) – 810 руб.00 коп.; объект № (артикул ЦРС340А2А51 вес 7,21 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 4,02 гр.) – 1005 руб.00 коп.; объект № (артикул 170306022 вес 9,20 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 5,41 гр.) – 1352 руб.50 коп.; объект № (артикул 511107022 вес 7,49 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 4,56 гр.) – 1140 руб.00 коп.; объект № (артикул 102306023 вес 7,53 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 2,55 гр.) – 637 руб.50 коп.

3. Стоимость представленных на экспертизу объектов с учетом фактического состояния на ДД.ММ.ГГГГ составила: объект № (артикул 2ДЦ605001 вес 6,27 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 5,72 гр.) – 1430 руб.00 коп.; объект № (артикул 11060051050 вес 8,73 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 8,14 гр.) – 2035 руб.00 коп.; объект № (артикул ЦН255А2-А51 вес 8,48 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 7,36 гр.) – 1840 руб.00 коп.; объект № (артикул 5700306021 вес 4,34 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 2,18 гр.) – 545 руб.00 коп.; объект № (артикул 11040050160 вес 5,39 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 3,98 гр.) – 995 руб.00 коп.; объект № (артикул 2ДЦ506001 вес 8,29 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 5,73 гр.) – 1432 руб.50 коп.; объект № (артикул 2ДЦ605001 вес 6,82 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 5,97 гр.) – 1492 руб.50 коп.; объект № (артикул 511106022 вес 5,40 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 4,82 гр.) – 1205 руб.00 коп.; объект № (ЦН260А2-А51 вес 9,90 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 8,82 гр.) – 2205 руб.00 коп.; объект № (артикул ЦР250А2-А51 вес 7,50 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 6,28 гр.) – 1570 руб.00 коп.; объект № (артикул 511106023 вес 6,23 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 5,50 гр.) – 1375 руб.00 коп.; объект № (артикул ЦР250А2-А51 вес 6,85 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 5,73 гр.) – 1432 руб.50 коп.; объект № (артикул Ц050130Р вес 8,87 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 8,05 гр.) – 2012 руб.50 коп.; объект № ( артикул Ц050127 вес 6,21 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 4,46 гр.) – 1115 руб.00 коп.; объект № ( артикул 580208023 вес 11,56 гр., указанные на бирке, вес объекта фактический 8,89 гр.) – 2222 руб.50 коп. (т.4 л.д.141-146)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

1. В ходе исследования представленных товарных накладных, свидетельствующих о приобретении ТМЦ ИП ФИО5 на предмет определения стоимости ТМЦ по наименованию и граммам, указанных в вопросе стало известно, что общая сумма по ТМЦ по наименованию и граммам, указанных в вопросе составила 325598,07 руб., по каждому наименованию отдельно сумма указана в таблице 1.

2. С целью ответа на поставленный вопрос необходимо по наименованию, массе в ходе исследования представленных товарных накладных, свидетельствующих о приобретении ТМЦ ИП ФИО5 на предмет определения стоимости ТМЦ по наименованию и граммам, указанных в вопросе, стало известно, что общая сумма по ТМЦ по наименованию и граммам, указанных в вопросе, составила 45676,8 руб., по каждому наименованию отдельно сумма указана в таблице 2.

3. По результатам проведенного исследования стало известно, что стоимость приобретенных ИП ФИО9 ювелирных изделий, указанных в вопросе (согласно представленных накладных) составила 152368,63 руб. Стоимость изготовленных изделий: ЦП 170202300829 2ДЦ506001/Цепь-50,00 и ЦП170426300990: ИНЦН260А2-А51/Цепь-50,00 составила 26931,52 руб. (т.5 л.д.109-115)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

1. Подписи в графе «ПОЛУЧИЛ Заемщик» в залоговых билетах серия АА 005445 от 19

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО11. 

2. Ответить на вопрос: «Кем, ФИО11 или иным лицом выполнены подписи: в графе «ПОЛУЧИЛ Заемщик» и графе «Заемщик ФИО17» в залоговых билетах: серия АД № от ДД.ММ.ГГГГ, серия АД № от ДД.ММ.ГГГГ, серия АД № от ДД.ММ.ГГГГ?», не представляется возможным.

3. Рукописные записи: в графе «ПОЛУЧИЛ Залогодатель» в залоговых билетах: серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО11.

4. Подписи в графах «ПОЛУЧИЛ Залогодатель» и «С договором и условиями займа согласен ЗАЕМЩИК» в залоговых билетах: серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО11. (т.5 л.д.215-240)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

1. Подпись в графе «ПОЛУЧИЛ Заемщик» в залоговом билете серия АА 004389 от ДД.ММ.ГГГГ выполнена ФИО11. (т.6 л.д.90-99)

Оценивая представленные сторонами обвинения и защиты доказательства, суд находит доказанным как событие преступления, так и виновность подсудимой ФИО16 в присвоении, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере (по первому эпизоду) и квалифицирует её действия по ст. 160 ч. 3 УК РФ, поскольку ФИО13, являясь продавцом ювелирного магазина «Наше Золото» ИП ФИО5, расположенного на 1-м этаже ТРЦ «Пушкинский» по адресу: 

<

адрес>, являясь материально-ответственным лицом, имея корыстный мотив и преступный умысел, в период с февраля 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ брала с витрин торгового зала ювелирные золотые изделия – золотые цепи, предварительно срезала с них торговые бирки, на которых указаны идентификационные особенности изделия и их стоимость, при этом срезанные с похищенных золотых изделий торговые бирки ФИО11, прикрепляла к изделиям, выполненным из недрагоценных металлов и приобретенным взамен похищенных ювелирных золотых изделий, с целью сокрытия совершенного ею преступления, имитируя нахождение похищенных ею ранее золотых ювелирных изделий в магазине по ранее указанному адресу, тем самым предприняв меры к искусственному уменьшению суммы недостачи, которая могла быть выявлена при проведении инвентаризации в магазине, а золотые изделия присваивала, сдав их впоследствии в ломбарды, расположенные на территории 

<

адрес>, а вырученными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, то есть умышленно присвоила вверенные ей товарно - материальные ценности, а именно золотые ювелирные изделия на общую сумму 325 598,07 рублей, причинив тем самым индивидуальному предпринимателю ФИО5 ущерб на сумму 325 598,07 рублей, то есть в крупном размере. Согласно примечания к ст. 158 УК РФ.

По второму эпизоду суд квалифицирует действия ФИО16 по ст. 160 ч.1 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, поскольку Полехова аналогичным способом, имея корыстный мотив и преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества, вверенного ей в связи с исполнением служебных обязанностей продавца ювелирного магазина «Наше Золото» ИП ФИО5, расположенного на 1-м этаже ТЦ «Европа» по адресу: 

<

адрес> период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно похитила, то есть присвоила вверенные ей товарно - материальные ценности, а именно золотые ювелирные изделия на общую сумму 45 676,80 рублей, причинив тем самым индивидуальному предпринимателю ФИО5 ущерб на сумму 45 676,80 рублей.

При назначении вида и размера назначаемого ФИО13 (ФИО17) наказания, суд в соответствии со ст. 43, 60, 61 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного и личность виновного, в том числе смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимой в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «г» УК РФ, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, в котором она указывала обстоятельства не известные следствию - явкой с повинной.

Кроме того, суд учитывает данные о личности ФИО13, которая на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит, ранее не судима, характеризуется удовлетворительно и положительно, отсутствия отягчающих обстоятельств, материальное положение подсудимой, в связи с чем считает возможным назначить наказание в виде штрафа.

По мнению суда именно такое наказание будет способствовать исправлению виновного и соответствовать целям и задачам наказания.

Оснований для назначения иного наказания, а также с учетом ст. 64, 73 УК РФ как об этом просила сторона защиты, не имеется.

Поскольку ФИО16 совершила совокупность преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести и тяжкое, то наказание ей должно быть назначено по правилам ст. 69 ч.3 УК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

- трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, договор «О полной индивидуальной материальной ответственности» от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция продавца, должностная инструкция старшего продавца, приказ № «О приеме работников на работу» от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № № «О переводе работника на другую работу» от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № №О прекращении трудового договора с работниками» от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № «О приеме работников на работу» от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № Н0008/1 «О прекращении трудового договора с работниками» от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор «О полной индивидуальной материальной ответственности» от ДД.ММ.ГГГГ, договор «О полной коллективной (бригадной) материальной ответственности», должностная инструкция продавца, заявление ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № «О приеме работника на работу» от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № № «О предоставлении отпуска работнику» от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № «О прекращении трудового договора с работниками» от ДД.ММ.ГГГГ, товарные накладные: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, акт выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № на отпуск материалов на сторону от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, акт выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, акт № сдачи-приема работ (услуг) в рамках договора № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; залоговые билеты: серия АА 005314 от ДД.ММ.ГГГГ, серия АА 005315 от ДД.ММ.ГГГГ, серия АА 005316 от ДД.ММ.ГГГГ, серия АА 005423 от ДД.ММ.ГГГГ, серия АА 005424 от ДД.ММ.ГГГГ, серия АА 005445 от ДД.ММ.ГГГГ, серия АА 005446 от ДД.ММ.ГГГГ, серия АД № от ДД.ММ.ГГГГ, серия АД № от ДД.ММ.ГГГГ, серия АД № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ; залоговый билет серия АА 004389 от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела. 

- цепи: артикул ХС57003060 массой 4,34 гр. длинной 45 см., артикул ЧЮЦ050127 массой 6,21 гр. длинной 45 см., артикул ХС5111060 массой 5,40 гр. длинной 50 см., артикул ХС5802080 массой 11,56 гр. длинной 55 см., артикул Бю11060051050 массой 8,73 гр. длинной 50 см., артикул 2ДЦ506001 массой 8,29 гр. длинной 50 см., артикул ХС5111060 массой 6,23 гр. длинной 55 см., артикул ЧЮЦ050130Р массой 8,87 гр. длинной 50 см., артикул БЮ11040050160 массой 5,39 гр. длинной 60 см., артикул АСЦН255А2-А51 массой 8,48 гр. длинной 45 см., артикул 2ДЦ605001 массой 6,27 гр. длинной 50 см., артикул ИНЦН260А2-А51 длинной 50 см., артикул ИНЦР250А2-А51 массой 7,50 гр. длинной 55 см., артикул 2ДЦ605001 массой 6,82 гр. длинной 55 см., артикул ИНЦР250А2-А51 массой 6,85 гр. длинной 50 см, артикул 112105022 массой 6,30 гр. длинной 50 см., артикул 11050500145 массой 5,82 гр., артикул 2500005950433 массой 9,33 гр. длинной 50 см., артикул 11050500145 массой 5,93 гр., артикул 111103520, массой 2,72 гр., длинной 40 см., артикул 515505023, массой 5,55 гр., длинной 55 см., артикул 511107022, массой 7,49 гр., длинной 50 см., артикул 112105022, массой 6,24 гр., длинной 50 см., артикул ЦРС340А2А51, массой 6,41 гр., длинной 50 см., артикул 180205022, массой 6,95 гр., длинной 50 см., артикул 11050500145, массой 5,95 гр., длинной 45 см., артикул 11040050150, массой 4,33 гр., длинной 50 см., артикул 511204522, массой 3,34 гр., длинной 50 см., артикул ЦЯ150СА4-А51, массой 4,34 гр., длинной 50 см., артикул 11035016055 массой 6,48 гр. длинной 55 см., артикул ЦРС340А2А51 массой 7,21 гр. длинной 55 см., артикул 111104023 массой 4,98 гр. длинной 55 см., артикул 112106021 массой 8,50 гр. длинной 45 см., артикул ЦРС240А2-А51 массой 4,45 гр. длинной 50 см., артикул ЦГРП250СА6-А51 массой 9,30 гр. длинной 55 см., артикул ЦР250А2-А51 массой 7,49 гр. длинной 55 см., артикул 11040050150 массой 4,49 гр. длинной 50 см., артикул 170306022 массой 9,20 гр. длинной 50 см., артикул 511105021 массой 3,33 гр. длинной 45 см., артикул 11040500155 массой 4,58 гр. длинной 55 см., артикул 11045016050 массой 8,21 гр. длинной 50 см., артикул 11040500145 массой 3,76 гр. длинной 45 см., артикул 511106022 массой 5,70 гр. длинной 50 см., артикул 102306023 массой 7,53 гр. длинной 55 см., артикул 530506022 массой 5,70 гр. длинной 50 см., артикул ЦП140УКА1П-51 массой 6,01 гр. длинной 45 см., артикул 11040480145 массой 3,70 гр. длинной 45 см., артикул ЦМ260А2-А51 массой 9,95 гр. длинной 45 см., артикул 530505022 массой 4,41 гр. длинной 50 см., артикул 115505023 массой 10,77 гр. длинной 55 см., артикул 111203521 массой 3,55 гр. длинной 45 см., артикул 170306022 массой 9,17 гр. длинной 50 см., хранящиеся при уголовном деле – передать на реализацию, обратив полученные средства в счет погашения гражданского иска.

При рассмотрении гражданского иска заявленного представителем потерпевшего ФИО4 на сумму 371274,87 рублей, суд в силу ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме. 

Имущество, на которое постановлением Ленинского райсуда г. Курска 4 мая 2018 года были наложены ограничительные меры: 8 цепей, изготовленных из сплава меди (Cu); 44 цепи, изготовленных из сплава серебра «Ag», с покрытием из сплава золота (Au)– на сумму 49122-50 рублей - передать в счет возмещения гражданского иска, сняв ограничительные меры.

мобильный телефон «iPhone» модель «7 plus» IMEI: №- вернуть по принадлежности.

Поскольку защиту интересов подсудимой на следствии осуществлял адвокат Попов А.П., от услуг которого ФИО13 не отказывалась, процессуальные издержки в сумме 9630 рублей в соответствии со ст. 131-132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимой в доход государства, поскольку имеется постановление о выплате адвокату данной суммы. Оснований для освобождения ФИО13 от взыскания процессуальных издержек не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307,308, 309, 310 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

ФИО16 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 160 ч.3 УК РФ, 160 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание:

по ст. 160 ч.3 УК РФ (эпизод с февраля 2017 по ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 120 000 рублей в доход государства.

по ст. 160 ч.1 УК РФ (эпизод с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 50 000 рублей в доход государства.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию определить ФИО16 наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО16 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО16 в пользу ИП ФИО5 в счет возмещения материального ущерба 371 274 рубля 87 коп.

Взыскать с ФИО16 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с участием адвоката Попова А.В. в качестве защитника на следствии в сумме 9630 рублей.

Вещественные доказательства: 

- трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, договор «О полной индивидуальной материальной ответственности» от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция продавца, должностная инструкция старшего продавца, приказ № № «О приеме работников на работу» от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № № «О переводе работника на другую работу» от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № № «О прекращении трудового договора с работниками» от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № «О приеме работников на работу» от ДД.ММ.ГГГГ, приказ №/1 «О прекращении трудового договора с работниками» от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор «О полной индивидуальной материальной ответственности» от ДД.ММ.ГГГГ, договор «О полной коллективной (бригадной) материальной ответственности», должностная инструкция продавца, заявление ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № № «О приеме работника на работу» от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № «О предоставлении отпуска работнику» от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № № «О прекращении трудового договора с работниками» от ДД.ММ.ГГГГ, товарные накладные: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, акт выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № на отпуск материалов на сторону от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, акт выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, акт № сдачи-приема работ (услуг) в рамках договора № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; залоговые билеты: серия № от ДД.ММ.ГГГГ, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, серия АА № от ДД.ММ.ГГГГ, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, серия АА № от ДД.ММ.ГГГГ, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, серия АД № от ДД.ММ.ГГГГ, серия АД № от ДД.ММ.ГГГГ, серия АД № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ, серия С3 № от ДД.ММ.ГГГГ; залоговый билет серия № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела. 

- цепи: артикул ХС57003060 массой 4,34 гр. длинной 45 см., артикул ЧЮЦ050127 массой 6,21 гр. длинной 45 см., артикул ХС5111060 массой 5,40 гр. длинной 50 см., артикул ХС5802080 массой 11,56 гр. длинной 55 см., артикул Бю11060051050 массой 8,73 гр. длинной 50 см., артикул 2ДЦ506001 массой 8,29 гр. длинной 50 см., артикул ХС5111060 массой 6,23 гр. длинной 55 см., артикул ЧЮЦ050130Р массой 8,87 гр. длинной 50 см., артикул БЮ11040050160 массой 5,39 гр. длинной 60 см., артикул АСЦН255А2-А51 массой 8,48 гр. длинной 45 см., артикул 2ДЦ605001 массой 6,27 гр. длинной 50 см., артикул ИНЦН260А2-А51 длинной 50 см., артикул ИНЦР250А2-А51 массой 7,50 гр. длинной 55 см., артикул 2ДЦ605001 массой 6,82 гр. длинной 55 см., артикул ИНЦР250А2-А51 массой 6,85 гр. длинной 50 см, артикул 112105022 массой 6,30 гр. длинной 50 см., артикул 11050500145 массой 5,82 гр., артикул 2500005950433 массой 9,33 гр. длинной 50 см., артикул 11050500145 массой 5,93 гр., артикул 111103520, массой 2,72 гр., длинной 40 см., артикул 515505023, массой 5,55 гр., длинной 55 см., артикул 511107022, массой 7,49 гр., длинной 50 см., артикул 112105022, массой 6,24 гр., длинной 50 см., артикул ЦРС340А2А51, массой 6,41 гр., длинной 50 см., артикул 180205022, массой 6,95 гр., длинной 50 см., артикул 11050500145, массой 5,95 гр., длинной 45 см., артикул 11040050150, массой 4,33 гр., длинной 50 см., артикул 511204522, массой 3,34 гр., длинной 50 см., артикул ЦЯ150СА4-А51, массой 4,34 гр., длинной 50 см., артикул 11035016055 массой 6,48 гр. длинной 55 см., артикул ЦРС340А2А51 массой 7,21 гр. длинной 55 см., артикул 111104023 массой 4,98 гр. длинной 55 см., артикул 112106021 массой 8,50 гр. длинной 45 см., артикул ЦРС240А2-А51 массой 4,45 гр. длинной 50 см., артикул ЦГРП250СА6-А51 массой 9,30 гр. длинной 55 см., артикул ЦР250А2-А51 массой 7,49 гр. длинной 55 см., артикул 11040050150 массой 4,49 гр. длинной 50 см., артикул 170306022 массой 9,20 гр. длинной 50 см., артикул 511105021 массой 3,33 гр. длинной 45 см., артикул 11040500155 массой 4,58 гр. длинной 55 см., артикул 11045016050 массой 8,21 гр. длинной 50 см., артикул 11040500145 массой 3,76 гр. длинной 45 см., артикул 511106022 массой 5,70 гр. длинной 50 см., артикул 102306023 массой 7,53 гр. длинной 55 см., артикул 530506022 массой 5,70 гр. длинной 50 см., артикул ЦП140УКА1П-51 массой 6,01 гр. длинной 45 см., артикул 11040480145 массой 3,70 гр. длинной 45 см., артикул ЦМ260А2-А51 массой 9,95 гр. длинной 45 см., артикул 530505022 массой 4,41 гр. длинной 50 см., артикул 115505023 массой 10,77 гр. длинной 55 см., артикул 111203521 массой 3,55 гр. длинной 45 см., артикул 170306022 массой 9,17 гр. длинной 50 см., хранящиеся при уголовном деле – передать на реализацию, обратив полученные средства в счет погашения гражданского иска.

Имущество, на которое постановлением Ленинского райсуда г. Курска 4 мая 2018 года были наложены ограничительные меры: 8 цепей, изготовленных из сплава меди (Cu); 44 цепи, изготовленных из сплава серебра «Ag», с покрытием из сплава золота (Au)– на сумму 49122-50 рублей - передать в счет возмещения гражданского иска, сняв ограничительные меры.

мобильный телефон «iPhone» модель «7 plus» IMEI: №- вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд гор. Курска в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи кассационной жалобы, осужденная ФИО16 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: (подпись)

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка: Приговор Ленинского районного суда г. Курска от 20.05.2019г. обжалован не был и вступил в законную силу 31.05.2019г. Подлинник подшит в уголовном деле № 1-269/1-2019г. Ленинского районного суда г. Курска. УИД 46RS0030-01-2019-003479-65.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>